山 西 省 教 育 厅

晋教科函〔2020〕6 号

山西省教育厅关于组织申报 2020 年度

高校科技创新计划各类项目的通知

各高等学校：

为全面贯彻全省教育大会精神，深入实施创新驱动发展战

略，大力提升高等学校科技创新水平和服务转型发展能力，根

据《山西省教育厅关于进一步加强高等学校科技创新工作的意

见》（晋教科〔2019〕3 号），现将申报 2020 年度高校科技创

新计划各类项目有关事宜通知如下：

一、高校科技创新计划

2020 年高校科技创新计划包括科技创新项目、哲学社会

科学研究项目、人文社会科学重点研究基地项目、决策咨询（智

库）研究项目、科技成果转化培育项目、科学研究优秀成果培

育项目和创新人才支持计划 7 类。

二、申报范围和申报对象

1．科技创新项目

（1）申报范围：山西省普通高等学校。

（2）申报对象：在我省高校科学研究一线工作的人员。

2．哲学社会科学研究项目

（1）申报范围：山西省普通高等学校。

- 2 -

（2）申报对象：在我省高校科学研究一线工作的人员。

3．人文社会科学重点研究基地项目

（1）申报范围：山西省普通高等学校。

（2）申报对象：依托我省高校设立的省级人文社会科学

重点研究基地。

（3）申报限额：每个省级人文社会科学重点研究基地每

年度限报 2 项，同一基地在研基地项目总数不超过 4 个。《山

西省教育厅关于对部分高等学校人文社会科学重点研究基地

进行整改的通知》（晋教科函〔2019〕18 号）文件要求进行全

面整改但未完成整改的基地不得申报。

（4）各基地开展的与基地发展定位相一致，且与本次新

型冠状肺炎防控密切相关的研究，可不受申报限额的限制。

4．决策咨询（智库）研究项目

（1）申报范围：山西省普通高等学校。

（2）申报对象：在我省高校科学研究一线工作的人员或

有志于从事决策咨询研究的个人或集体。

（3）申报方式：项目采取揭榜招标的方式进行，每个选

题立项 1项项目。

（4）启动时间：本项目申报指南发布之后自行启动。

5．科技成果转化培育项目

（1）申报范围：山西省普通高等学校。

（2）申报对象：在我省高校科技创新和成果转化一线工

作的个人或集体。

6. 科学研究优秀成果培育项目

（1）申报范围：山西省普通高等学校。

- 3 -

（2）申报对象：本年度山西省高等学校优秀成果奖（科

学技术）获奖成果，申报人须承诺在项目立项后 2 个年度内申

报教育部高等学校优秀成果奖（科学技术）或山西省科学技术

奖。

（3）启动时间：本项目待 2020 年度山西省高等学校优秀

成果奖（科学技术）获奖成果公布后自行启动。

7．创新人才支持计划

（1）申报范围：山西省普通高等学校。

（2）申报对象：山西省普通高等学校科研教学第一线的

全职人员，具有博士学位或高级专业技术职务。

（3）申报限项：各高校凭借论文条件申报者，每校限制

申报 1 人，其他条件无限项。对论文评价实行代表作制度，代

表作数量原则上不超过 5 篇。

三、申报条件

1．科技创新项目申报条件和要求详见《高等学校科技创

新项目管理办法》；

2．哲学社会科学研究项目申报条件和要求详见《高等学

校哲学社会科学研究项目管理办法》；

3．人文社会科学重点研究基地项目申报条件和要求详见

《高等学校人文社会科学重点研究基地项目管理办法》；

4．决策咨询（智库）研究项目申报条件和要求详见《高

等学校决策咨询（智库）研究项目管理办法》；

5．科技成果转化培育项目申报条件和要求详见《高等学

校科技成果转化培育项目管理办法》；

6. 科学研究优秀成果培育项目申报条件和要求详见《高

- 4 -

等学校科学研究优秀成果培育项目管理办法》；

7．创新人才支持计划申报条件和要求详见《高等学校创

新人才支持计划实施办法》。另外，根据教育部、科技部《关

于规范高等学校 SCI 论文相关指标使用 树立正确评价导向的

若干意见》（教科技〔2020〕2 号）和科技部《关于破除科技

评价中“唯论文”不良导向的若干措施（试行）》（国科发监〔2020〕
37 号）文件要求，原办法第八条“申请人的具体申报条件”做出

如下修改：

第 1 款第（3）项修改为：以本人为第一作者或通讯作者

发表三类高质量论文（包括具有国际影响力的国内科技期刊、

业界公认的国际顶级或重要科技期刊的论文、以及在国内外顶

级学术会议上进行报告的论文），取得重大原始创新或理论突

破，得到国内外学术同行的广泛认可。

第 2 款第（3）项均修改为：以本人为第一作者或通讯作

者发表三类高质量论文（包括具有国际影响力的国内科技期刊、

业界公认的国际顶级或重要科技期刊的论文、以及在国内外顶

级学术会议上进行报告的论文），取得一定的原始创新或理论

突破。

四、重点支持范围及组织方式

1. 重点支持范围

（1）与省“111”“1331 工程”“136”工程协同联动的项目，

优先支持依托“1331 工程”、“111”和“136”工程平台、学（专）

科、团队申报的项目；

（2）与三个调整优化方向一致，且符合学校发展定位的

项目；

- 5 -

（3）对我省新型冠状病毒肺炎防控具有重要促进作用的

项目；

（4）与我省十四大标志性、引领性产业集群密切相关的

项目；

（5）与我省其他重大战略、重点工程、重大举措密切相

关的项目。

2. 组织方式：本年度所有项目的组织实施工作委托第三

方（山西省高等院校科技发展中心）进行。

五、其他事项

1．申报方式：以高校为单位统一申报（各高校应正式行

文申报），不受理个人申报，各类项目申报材料统一报送至山

西省高等院校科技发展中心。

2．申报材料：

本年度项目申报材料只报送加盖学校公章后再扫描成

PDF 文件，不再报送纸质版材料。考虑到防疫期间，各项目推

荐书可暂不盖章，由学校在推荐函和汇总表上盖章后扫描报送。

各学校在申报过程中要尽可能采取线上网络办公，做好防护工

作。

（1）科技创新项目：申请高校须报送学校同意联合资助

的承诺函、学校评审结果的公示文件及异议处理情况的说明、

上一年度项目实施和结项情况报告、上一年度项目联合资助经

费下达文件及相关证明材料、《山西省高等学校科技创新项目

申请书》、《山西省高等学校科技创新项目汇总表》的电子版文

件（加盖学校公章后再扫描成 PDF 文件，《汇总表》同时报送

EXCEL 文件）。

- 6 -

（2）哲学社会科学研究项目：申请高校须报送学校同意

联合资助的承诺函、学校评审结果的公示文件及异议处理情况

的说明、上一年度项目实施和结项情况报告、上一年度项目联

合资助经费下达文件及相关证明材料、《山西省高等学校哲学

社会科学研究项目申请书》、《山西省高等学校哲学社会科学研

究项目汇总表》的电子版文件（加盖学校公章后再扫描成 PDF
文件，《汇总表》同时报送 EXCEL 文件）。

（3）人文社会科学重点研究基地项目：申请高校须报送

学校同意联合资助的承诺函、学校推荐项目的公示文件及异议

处理情况的说明、上一年度项目联合资助经费下达文件及相关

证明材料、《山西省高等学校人文社会科学重点研究基地项目

申请书》《山西省高等学校人文社会科学重点研究基地项目汇

总表》的电子版文件（加盖学校公章后再扫描成 PDF 文件，《汇

总表》同时报送 EXCEL 文件）。

（4）决策咨询（智库）研究项目：申请高校须报送《山

西省高等学校决策咨询（智库）研究项目申请书》、《山西省高

等学校决策咨询（智库）研究项目汇总表》的电子版文件（加

盖学校公章后再扫描成 PDF 文件，《汇总表》同时报送 EXCEL
文件）。

（5）科技成果转化培育项目：申请高校须报送学校推荐

项目的公示文件及异议处理情况的说明、《山西省高等学校科

技成果转化培育项目申请书》、《山西省高等学校科技成果转化

培育项目汇总表》的电子版文件（加盖学校公章后再扫描成

PDF 文件，《汇总表》同时报送 EXCEL 文件）。

（6）科学研究优秀成果培育项目：申报高校只须在获奖

- 7 -

成果公示结束前提交加盖学校公章的项目推荐汇总表。

（7）创新人才支持计划：申请高校须报送学校同意联合

资助的承诺函、上一年度项目联合资助经费下达文件及相关证

明材料、《山西省高等学校创新人才支持计划申请书》、《山西

省高等学校创新人才支持计划申请人一览表》的电子版文件

（加盖学校公章后再扫描成 PDF 文件，《汇总表》同时报送

EXCEL 文件）。

3．申报截至时间暂定 2020 年 3 月 30 日前，逾期和不符

合条件的材料不予受理。我厅可根据疫情防控形势适时调整报

送截止日期。

联系人及联系方式：

山西省高校科技发展中心：马婷、崔林

电话：0351-7326657；13453144402，15513883172。
山西省教育厅：王晓伶、芦永明

电话：0351-3381538
材料报送邮箱：sxgxkj@126.com。

附件：各类项目申请书

山西省教育厅

2020 年 3 月 2日

（此件主动公开）